(47) OBENAUER K., SUMMA ACTUALITAS. Zum Verhältnis von Einheit und Verschiedenheit in der Dreieinigkeitslehre des heiligen Bonaventura (Europäische Hochschulschriften, 23) Frankfurt am Main-Berlin-Bern-NewYork-Paris-Wien 1995, 494 pp.

(48) RAHNER K., Der Dreifaltige Gott als transzendenter Urgrund der Heilsgeschichte, Mysterium Salutis 2, Einsiedeln 1967, 318-347.

“uno” activo –II 3– (49). Esto evidencia una mayor delimitación, que no solo articula la oposición Creador-creatura, a modo disyuntivo (50) y del espíritu puro angelical –II 6– (51), sino también del hombre en cuanto constituido por el espíritu y el cuerpo –II, 10 (52). De este modo, la alteridad posibilita la síntesis del hombre en su totalidad –II 11 (53), creado a imagen y semejanza de la Trinidad (54), tal como Agustín y Dionisio lo articulan, solo con una dirección inversa a la encontrada en los textos analizados, es decir, no desde Dionisio a Agustín, sino de Agustín a Dionisio. ¿Cómo?

a. *Agustín y la creación de la nada*

1. La influencia de Agustín se hace notar, de modo potente en *II 6*, cuando Buenaventura explica que Dios, siendo el *Primum Principium* ha creado todo de la nada, “por lo tanto no solo las cosas que están cerca de la nada” –*prope nihil*– sino también “las que están cerca de sí” –*prope se*. Esto se desprende del significativo texto *Confesiones XII 7, 7* (55). Esto significa que las cosas no son producidas por

-
- (49) *Brev II 3*: duplicem contrarietatem fieri in elementis... Et quia quodlibet elementum agit et patitur, ideo habet duas qualitates, unam activam et alteram passivam, ita tamen, quod unam principalem et propriam.
- (50) Cf. Passio y alteridad en el *Breviloquium* de Buenaventura, expuesta en el X. Congreso de Filosofía Medieval latinoamericana, Santiago 2005.
- (51) *Brev II 6*: Consequenter vero agendum est de natura spirituali et incorporea, cuiusmodi est angelica... Ratio autem ad intelligentiam praedictorum haec est: quia primum principium, hoc ipso quod primum, omnia de nihilo produxit; ideo non tantum *prope nihil*, sed etiam *prope se*. Cf. August., XII Confess. c.7. n.7: Tú eras, et aliud nihil; unde fecisti caelum et terram duo quaedam: unum prope te, alterum prope nihil.
- (52) *Brev II 10*: Ut igitur in homine manifestaretur Dei *potentia* ideo fecit eum ex naturas maxime distantibus, coniunctis in unam personam et naturam; cuiusmodi sunt corpus et anima, quorum unum est substantia corporea, alterum vero, scilicet anima, est substantia spiritualis et incorporea; quae in genere substantiae maxime distant.
- (53) *Brev II, 11*: Et quia cuiilibet motui et sensui respondet appetitus ad aliquod *bonum*, ideo praeparatum est homini duplex *bonum*: “unum visibile, alterum invisibile; unum temporale, aliud aeternum; unum carni, alterum spiritui. Ex his bonis Deus unum dedit, alterum promisit, et unum gratis possideretur, alterum per meritum quaereretur” (Hugo de San Victor)... Et quoniam homo ratione naturae defectivae, ex nihilo formatae nec per gloriam confirmatae poterat cadere; benignissimus Deus *quadruple* ei contulit *auditorium*: duplex *naturae* et duplex *gratiae*. Duplicem enim indidit rectitudinem ipsi *naturae*: unam ad recte iudicandum, et haec est *rectitudo conscientiae*; aliam ad recte volendum... Duplicem etiam superaddidit perfectionem *gratiae*: unam *gratiae gratis datae*, quae fuit scientia illuminans intellectum ad cognoscendum se ipsum, Deum suum et mundum istum, qui factus fuerat propter ipsum; aliam *gratiae gratum facientis*, quae fuit caritas habitans affectum ad diligendum Deum super omnia.
- (54) *Brev II, 12*: ...secundum triplicem gradum expressionis, scilicet per modum *vestigii*, *imaginis* et *similitudinis*; ita quod ratio *vestigii* requeritur in omnibus creaturis, ratio *imaginis* in solis intellectualibus seu spiritibus rationalibus, ratio *similitudinis* in solis deiformibus.
- (55) *Confesiones XII 7, 7*: Et unde utcumque erat, nisi esset abs te, a quo sunt omnia, in quantumcumque sunt? Sed tanto a te longius, quanto dissimilius: neque enim locis. Itaque tu, domine, qui no es alias aliud et alias aliter, sed id ipsum et id ipsum, *sanctus, sanctus, sanctus, dominus deus omnipotens* (Is 6), in principio, quod est de te, in sapientia tua, quae nata est de substantia tua, fecisti aliquid et de nihilo. Fecisti enim *caelum et terram* non de te: nam esse aequale unigenito tuo ac per et tibi, et nullo modo iustum esset, ut aequale tibi esset, quod de te non esset. Et aliud praeter te non erat, unde faceres ea, deus, una trinitas et trina unitas: et ideo de nihilo fecisti *caelum et terram*, magnum quiddam et parvum quiddam, quoniam omnipotens et bonus es ad facienda omnia bona, magnum caelum et parvam terram. Tu eras et aliud nihil, unde fecisti *caelum et terram*, duo quaedam, unum prope te, alterum prope nihil, unum ,quo superior tu esses, alterum, quo inferius, nihil esset.